
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 23/02/2024 esecutiva il 26/02/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

304 23/02/2024 AREA AFFARI GENERALI 40 23/02/2024 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI 

TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
RICORDATO che: 

− con deliberazione n. 92 del 31.07.2023 la Giunta Comunale ha approvato il D.U.P. 2024-2026; 
− con deliberazione n. 52 del 14.09.2023 il Consiglio comunale prendeva atto del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
− con deliberazione n. 163 del 12.12.2023 della Giunta Comunale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 
− con deliberazione n. 76 del 20.12.2023 il Consiglio Comunale prendeva atto della Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 2024 – 2026; 
− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024-2026; 
− con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2024 è stata approvata la variazione n. 1 

al bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 175, comma 5bis, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. per riallineamento della cassa; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 – Parte finanziaria; 

PREMESSO che il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto, tra l’altro l’istituzione di 
Organismi Indipendenti di Valutazione della prestazione in sostituzione dei nuclei di valutazione; 

RILEVATO che i principi di cui al citato decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 sono stati recepiti 
nella Regione Friuli Venezia Giulia dalla legge regionale 11 agosto 2010, n. 16, come sostituita dalla 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, la quale al capo V° reca disposizioni in materia di valutazione 
della prestazione;  

ESAMINATO, in particolare, l’art. 42 della citata legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, il quale 
disciplina la figura dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) ed al comma 2, individua nella 
Giunta Comunale l’organo compente alla nomina dello stesso;  

ESAMINATO altresì l’art. 56, comma 12, della legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18, il quale 
dispone che i componenti di cui agli articoli 5 (Comitato di indirizzo), 32 (delegazione trattante 
pubblica di comparto), nonché di cui all’articolo 42 (Organismo Indipendente di Valutazione), non 
possono essere scelti tra soggetti che siano stati collocati in quiescenza;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 06.02.2024, con la quale si dispone di 
avviare il procedimento per l’individuazione dell’organismo indipendente di valutazione del Comune di 
Tavagnacco per il periodo 2024-2027, fissando il compenso in euro 2.500,00 annui lordi 
onnicomprensivi, al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali previsti da specifiche disposizioni di 
legge;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 23/02/2024 esecutiva il 26/02/2024 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 
come modificato con successivo Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione 7 agosto 2023 con il quale è istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, cui 
possono iscriversi i soggetti in possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, di cui 
all’art. 2 del medesimo Decreto Ministeriale; 

ESAMINATO l’allegato schema di avviso pubblico per l’individuazione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV), che si compone di n. 12 articoli e relativo allegato, facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’avviso suddetto ed alla pubblicazione dell’avviso per 15 
giorni naturali e consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Tavagnacco nonché nell'apposita 
sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa 
dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura; 

VISTO l’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 17.05.2022; 

VISTO l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Affari Generali fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi la propria competenza 
all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

1 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;  

2 di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per l’individuazione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per il periodo 2024-2027, che si compone di n. 12 articoli e 
relativo allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3 di disporre la pubblicazione dell’avviso per 15 giorni naturali e consecutivi sul sito istituzionale del 
Comune di Tavagnacco nonché nell'apposita sezione del Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo 
https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa dove verrà pubblicato anche 
l’esito della procedura; 

4 di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla nomina della Commissione di 
esame e comparazione dei curriculum vitae e delle relazioni di accompagnamento prodotti dai 
candidati; 

5 di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

6 di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le 
modalità previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 
della L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte 
in cui si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di 
adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 
DICHIARA 

˗ che per il firmatario del presente provvedimento, in forza della presente dichiarazione, e per il 
personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Tavagnacco, approvato con 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 23/02/2024 esecutiva il 26/02/2024 

deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 18 dicembre 2013 e successivamente integrato 
con deliberazione giuntale n. 9 del 30 gennaio 2015, non risultano conflitti di interesse; 

˗ che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento; 

˗ che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

˗ che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata a norma di legge in 
apposito archivio informatico. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 304 del 23/02/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

304 23/02/2024 AREA AFFARI GENERALI 40 26/02/2024 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 26/02/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
          
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/309 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 304 del 23/02/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

304 23/02/2024 AREA AFFARI GENERALI 40 26/02/2024 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 27/02/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 13/03/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 27/02/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/309

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PERIODO 2024-2027. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO

